
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č.9/2003 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Moravskoslezského kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

Ostrava 
1.9.2003 9

Ekonomické výsledky nemocnic Moravskoslezského kraje 
k 31.12.2002 

Tato informace z kraje je zaměřena na ekonomiku nemocnic resortu zdravotnictví. Uve-
dené údaje vycházejí z měsíčního výkazu E (MZ) 6–12 o ekonomice zdravotnického 
zařízení, které vede podvojné účetnictví – pro příspěvkové organizace a podnikatelské 
subjekty s Přílohami 1 – 4. Údaje o počtu lůžek a jejich využití, počtu hospitalizovaných 
a počtu ošetřovacích dnů jsou uvedeny z výkazu L (MZ) 1–02 o lůžkovém fondu 
zdravotnického zařízení a jeho využití. Výkazy byly součástí Programu statistických 
zjišťování ČR na rok 2002 (vydáno ve Sbírce zákonů ČR, částka 148 ze dne 13.11.2001, 
formou vyhlášky ČSÚ č. 393/2001). 

Počet zpracovaných zpravodajských jednotek nedoznal oproti roku 2001 změn a za-
hrnuje 20 nemocnic Moravskoslezského kraje. Nemocnice jsou členěny podle zřizovatelů. 
K 31.12.2002 to byly nemocnice přímo řízené Ministerstvem zdravotnictví, okresní, obecní 
a městské a soukromé. 

 

Využití lůžkového fondu nemocnic podle zřizovatele k 31.12.2002 

Využití lůžek z toho následná 
péče Zařízení podle 

zřizovatele 
Počet 
zař. ve 

dnech v % 

Prům. 
ošetř. 
doba 

Prostoj 
lůžka 

schopného 
provozu 

Lůžka 
celkem 

absol. v % 

MZ 1 270,9 77,66 8,4 2,4 1 352 - - 
Okresní úřad 9 262,3 73,61 8,1 2,9 4 089 246 6,0 
Město, obec 3 283,4 79,66 9,5 2,4 1 126 60 5,3 
Jiná práv. osoba 7 249,7 73,53 7,2 2,6 1 310 30 2,3 
Celkem 20 264,8 75,18 8,2 2,7 7 877 336 4,3 

 
 
 
 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č.9/2003 strana 2 

Počet hospitalizovaných a počet ošetřovacích dnů v nemocnicích 
 podle zřizovatele k 31.12.2002 

Zařízení podle 
zřizovatele Druh péče 

Průměrný 
počet  
lůžek 

Prům. denní 
stav obsaze-
ných lůžek 

Počet 
hospitali-
zovaných 

Počet 
ošetřova-
cích dnů 

MZ následná péče - - - - 
 akutní péče 1 365,13 1 013,1 44 016 369 776 
Okresní úřad následná péče 244,03 198,2 2 192 72 331 
 akutní péče 3 793,29 2 703,6 129 400 986 828 
Město, obec následná péče 60,00 51,4 450 18 745 
 akutní péče 1 066,00 823,0 33 486 300 401 
Jiná práv. osoba následná péče 30,00 23,3 122 8 519 
 akutní péče 1 263,17 861,3 44 812 314 382 
Celkem následná péče 334,03 272,9 2 764 99 595 
 akutní péče 7 487,59 5 401,1 251 713 1 971 387 

 

Náklady, výnosy a hospodářský výsledek k 31.12.2002 (v tis. Kč) dle zřizovatele 

Nemocnice Počet Náklady Výnosy Hospodářský 
výsledek 

Výnosy 
na 1 Kč 
nákladů 

Přímo řízené MZ 1 2 647 662 2 649 887 2 225 1,00 
Okresní 9 3 717 479 3 575 101 -142 378 0,96 
Obecní a městské 3 1 095 912 1 071 725 -24 187 0,98 
Soukromé a církevní 7 1 428 410 1 522 806 94 396 1,07 
Celkem 20 8 889 463 8 819 519 -69 944 0,99 

 

Náklady, výnosy a hospodářský výsledek k 31.12.2001 (v tis. Kč) dle zřizovatele 

Nemocnice Počet Náklady Výnosy Hospodářský 
výsledek 

Výnosy 
na 1 Kč 
nákladů 

Přímo řízené MZ 1 2 296 330 2 301 667 5 337 1,00 
Okresní 9 3 090 321 3 050 074 -40 247 0,99 
Obecní a městské 4 1 061 040 1 011 355 -49 685 0,95 
Soukromé a církevní 6 1 227 732 1 263 585 35 853 1,03 
Celkem 20 7 675 423 7 626 681 -48 742 0,99 

V roce 2002 k 1.7. byla změna ve zřizovateli u Městské nemocnice Český Těšín 
(zřizovatel město) na nemocnici Český Těšín a.s. (zřizovatel jiná práv. osoba – soukromé). 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č.9/2003 strana 3 

Nemocnice zakončily hospodaření v roce 2002 s větší ztrátou než v roce 2001. 
Z hlediska zřizovatelů se na tomto nepříznivém stavu podílely zejména „končící“ okresní 
nemocnice (přecházející od 1.1.2003 pod jiného zřizovatele). K nejlépe hospodařícím 
patřily soukromé nemocnice, určité zlepšení nastalo i u nemocnic městských a obecních. 

 

Hospodářské výsledky nemocnic 
Počet nemocnic Podíl na celkovém počtu v % 

Nemocnice s hospodářským výsledkem
2001 2002 2001 2002 

kladným 9 9 45,0 45,0 
nulovým 1 - 5,0 - 
záporným 10 11 50,0 55,0 

v tom:     
do -10 mil. Kč 4 5 20,0 25,0 
-10,1 až -50 mil. Kč 6 6 30,0 30,0 
více než -50 mil. Kč - - - - 

Celkem 20 20 100,0 100,0 

Ve srovnání s rokem 2001 přibyla 1 nemocnice se záporným hospodářským výsledkem 
do -10 mil. Kč. 

 

Struktura nákladů zdravotnických zařízení k 31.12.2002 
Nemocnice podle zřizovatele 

Náklady (v tis. Kč) přímo 
řízené MZ okresní obecní 

a městské 
soukromé 
a církevní celkem 

Celkem 2 647 662 3 717 479 1 095 912 1 428 410 8 889 463 
v tom:      

 léčiva 320 003 216 617 86 975 70 252 693 847 
 zdravotnické prostředky 386 969 411 748 159 993 225 710 1 184 420 
 krev 49 957 66 790 13 343 15 981 146 071 
 potraviny 21 354 62 826 27 036 17 838 129 054 
 energie 91 311 151 246 41 619 43 513 327 689 
 služby 135 540 269 560 83 534 235 162 723 796 
 osobní náklady 980 216 1 865 623 521 394 602 802 3 970 035 
 odpisy 157 966 244 137 65 056 55 522 522 681 

 ostatní náklady 504 346 428 932 96 962 161 630 1 191 870 
 
 
 
 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č.9/2003 strana 4 

Struktura nákladů zdravotnických zařízení k 31.12.2002 
Nemocnice podle zřizovatele 

Náklady přímo 
řízené MZ okresní obecní 

a městské 
soukromé 
a církevní celkem 

Celkem (v tis. Kč) 2 647 662 3 717 479 1 095 912 1 428 410 8 889 463 
z toho náklady v % na:      

 lůžkovou péči 51,62 52,78 59,44 49,32 52,70 
 ambulantní péči 14,32 15,40 20,71 24,19 17,14 
 zdravotní dopravu 0,43 0,33 0,40 1,82 0,61 
 jinou zdravotní péči 18,02 13,80 8,82 8,79 13,64 
 výkony nezdravotní 15,61 17,69 10,63 15,88 15,91 

 

Struktura nákladů zdravotnických zařízení k 31.12.2001 
Nemocnice podle zřizovatele 

Náklady přímo 
řízené MZ okresní obecní a 

městské 
soukromé 
a církevní celkem 

Celkem (v tis. Kč) 2 296 330 3 090 321 1 061 040 1 227 732 7 675 423 
z toho náklady v % na:      

 lůžkovou péči 52,21 50,23 59,43 46,64 51,52 
 ambulantní péči 14,83 14,89 19,55 23,05 16,82 
 zdravotní dopravu 0,52 0,34 0,35 1,83 0,63 
 jinou zdravotní péči 17,21 15,35 8,42 8,04 13,78 
 výkony nezdravotní 15,23 19,19 12,25 20,44 17,25 

 
Celkové náklady se v roce 2002 zvýšily o 1,214 miliardy Kč (tj. o 16 %) oproti roku 

2001. Vzrostly všechny položky nákladů, nejvíce osobní náklady, ostatní náklady a ná-
klady na zdravotnické prostředky. Největší procento nákladů z celku na lůžkovou péči 
potřebovaly nemocnice obecní a městské (59,44 %) a okresní (52,78 %), nejméně 
nemocnice soukromé (49,32 %), které vynaložily nejvíce nákladů 24,19 % na ambulantní 
péči, přičemž průměr za kraj činil 17,14 %. 
 
 
 
 
 
 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č.9/2003 strana 5 

Struktura výnosů zdravotnických zařízení k 31.12.2002 
Nemocnice podle zřizovatele 

Výnosy přímo 
řízené MZ okresní obecní 

a městské 
soukromé 
a církevní celkem 

Celkem (v tis. Kč) 2 649 887 3 575 101 1 071 725 1 522 806 8 819 519 
z toho výnosy v % za:      

 tržby od všech ZP 75,2 82,1 83,6 93,3 . 

 tržby mimo zdrav. 
pojišťovny ČR 1,0 2,2 1,5 2,1 . 

 provozní dotace  
od zřizovatele 0,9 2,6 4,9 0,3 . 

 ostatní (vč. darů) 22,9 13,1 10,0 4,3 . 

. – Údaj nelze zjistit 

Struktura výnosů zdravotnických zařízení k 31.12.2002 
Nemocnice podle zřizovatele 

Výnosy přímo 
řízené MZ okresní obecní 

a městské 
soukromé 
a církevní celkem 

Celkem (v tis. Kč) 2 649 887 3 575 101 1 071 725 1 522 806 8 819 519 
z toho výnosy v % za:      

 lůžkovou péči 59,73 55,23 64,48 56,33 57,89 
 ambulantní péči 11,55 16,22 19,26 28,29 17,27 
 zdravotní dopravu 0,41 0,44 0,43 2,02 0,70 
 jinou zdravotní péči 4,15 15,45 11,51 9,07 10,48 
 výkony nezdravotní 0,39 2,47 2,46 3,59 2,04 
 nezařazené 23,77 10,19 1,86 0,70 11,62 

 

Struktura výnosů zdravotnických zařízení k 31.12.2001 
Nemocnice podle zřizovatele 

Výnosy přímo 
řízené MZ okresní obecní 

a městské 
soukromé 
a církevní celkem 

Celkem (v tis. Kč) 2 301 667 3 050 074 1 011 355 1 263 585 7 626 681 
z toho výnosy v % za:      

 lůžkovou péči 60,97 52,74 63,00 54,40 56,98 
 ambulantní péči 11,60 16,58 20,18 28,14 17,47 
 zdravotní dopravu 0,50 0,46 0,39 2,13 0,74 
 jinou zdravotní péči 4,41 16,93 9,83 9,77 11,02 
 výkony nezdravotní 0,37 3,23 4,36 3,27 2,52 
 nezařazené 22,15 10,06 1,34 2,29 11,27 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č.9/2003 strana 6 

Výnosy nemocnic byly vyšší o 1,193 miliardy Kč (tj. o 16 %) oproti roku 2001. 

Nákladová rentabilita v % 

Nemocnice Přímo řízené 
MZ Okresní Obecní 

a městské 
Soukromé 
a církevní Celkem 

k 31.12.2001 0,2 -1,3 -4,7 2,9 -0,6 
k 31.12.2002 0,1 -3,8 -2,2 6,6 -0,8 

Ke konci roku 2002 došlo ke zhoršení celkové nákladové rentability. Nejhorší náklado-
vou rentabilitu vykázaly okresní nemocnice, dále obecní a městské. Vysokou míru nákla-
dové rentability si stále drží soukromé nemocnice. 

Přehled pohledávek k 31.12.2002 dle zřizovatele 
Pohledávky po prošlé lhůtě splatnosti 

v % Nemocnice Počet 

Pohledávky 
z obchod. 

styku 
(v tis. Kč) do 30

dnů 
31-90
dnů 

91-180
dnů 

181-360 
dnů 

nad 360 
dnů 

absolutně
(v tis. Kč) 

Přímo řízené 
MZ 1 283 528 3,6 14,31 7,73 7,82 66,54 37 777 

Okresní 9 309 131 54,65 1,91 3,05 1,04 39,35 51 569 
Obecní 
a městské 3 106 208 18,87 1,97 0,14 3,30 75,72 5 182 

Soukromé 
a církevní 7 262 699 64,85 20,31 0,60 -1,29 15,53 70 006 

Celkem 20 961 566 46,14 12,59 2,99 1,68 36,60 164 534 

Pohledávky (ve lhůtě splatnosti i po této lhůtě) jsou uvedeny bez ohledu na to, jaký 
dlužník organizaci dluží. Z celkového objemu pohledávek představovaly k 31.12.2002 
pohledávky po lhůtě splatnosti 17 %. Ke konci roku 2001 činily pohledávky z obchodního 
styku 622 200 tis. Kč, z toho 18 % byly pohledávky po lhůtě splatnosti, absolutně 
111 472 tis. Kč. 

Přehled závazků k 31.12.2002 dle zřizovatele 
Závazky po prošlé lhůtě splatnosti 

v % Nemocnice Počet 

Závazky 
z obchod. 

styku 
(v tis. Kč) do 30 

dnů 
31-90
dnů 

91-180
dnů 

181-360 
dnů 

nad 360 
dnů 

absolutně
(v tis. Kč) 

Přímo řízené 
MZ 1 215 846 50,24 49,76 - - - 7 088 

Okresní 9 415 367 23,32 27,84 20,51 23,42 4,91 203 984 
Obecní 
a městské 3 66 124 100,00 - - - - 1 944 

Soukromé  
a církevní 7 460 047 26,28 22,46 14,45 22,77 14,04 173 623 

Celkem 20 1 157 384 25,53 25,68 17,31 22,58 8,90 386 639 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č.9/2003 strana 7 

Závazky (ve lhůtě splatnosti i po této lhůtě) jsou uvedeny bez ohledu na to, jakému 
ručiteli je organizace dlužna. Z celkového objemu závazků z obchodního styku zaujímaly 
závazky po lhůtě splatnosti 33 %. K 31.12.2001 představovaly závazky z obchodního 
styku 775 590 tis. Kč, z toho 29 % po lhůtě splatnosti, absolutně 228 635 tis. Kč. 

 

Grafická část: 
 
 

Struktura nákladů nemocnic podle nákladových položek

osobní náklady
44,66%

odpisy
5,88%

ostatní 
náklady
13,41%

léčiva
7,81%

zdravotnické 
prostředky

13,32%
krev

1,64%
potraviny

1,45%

energie
3,69%

služby
8,14%

 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval: kolektiv Moravskoslezského krajského odboru ÚZIS ČR v Ostravě 


